

Nr 26

Utlåtande i anledning av motion om föreskrifter angående personalmatriklar bekostade av allmänna medel.

I den till allmänna beredningsutskottet hänvisade motionen II: 1012 av herr Nilsson i Kristianstad föreslås, att riksdagen i skrivelse till regeringen måtte hemställa att föreskrifter utfärdas om att i myndighets personalmatrikel — som bekostas av allmänna medel — inte får upptagas uppgifter om ordnar, medaljer och andra ovidkommande ting.

Motionären anför, att personalmatrikel över befattningshavare m. fl. traditionellt utges av olika myndigheter, bl. a. försvaret, utrikesförvaltningen och riksbanken. Behovet av sådana skrifter kan inte helt överblickas för tillfället. De innehåller emellertid en mängd ovidkommande uppgifter, t. ex. rörande ordnar, medaljer och dylikt, vilka helt bör utgå.

Remissyttrande

Utskottet har inhämtat yttrande över motionen från *Vetenskapsakademien*, som anför bl. a. följande.

Publikationer för personredovisning fyller ofta flera uppgifter. Under förutsättning att publikationerna redigeras på lämpligt sätt lämnar de en redovisning av vederbörande myndighets organisation och om vilken person eller grupp av personer som handlägger olika ärenden. Det huvudsakliga behovet av redovisning på denna grund fylls av statskalendern, men Akademien vill inte göra gällande att ett kompletteringsbehov inte kan föreligga.

Kalender- och matrikelutgivning fyller emellertid även en viktig funktion som meddelare av biografiska uppgifter. En mycket långt gående inskränkning av olika uppgifter om redovisade personer kan medföra en biografisk utarmning som kan medföra svårigheter för senare personhistorisk forskning. Som utgivare av statskalendern har Akademien tillämpat den principen, att uppgifter som visserligen är av värde från denna synpunkt men dels lätt kan återfinnas på annat sätt, dels inte är av primär betydelse för kalenderns användbarhet som aktuell handbok, kan utgå. Från och med 1969 års årgång kommer bördstitlar inte att redovisas i statskalendern. Den i motionen väckta frågan är föremål för diskussion, med övervägande om eventuella åtgärder inom den närmaste tiden, även för statskalenderns vidkommande.

Akademien finner för sin del att det är tveksamt om uppgifter av det slag, som nämnts i motionen, behöver lämnas i personalmatriklar för enskilda myndigheter och förvaltningsområden. Akademien bedömer det dock inte som lämpligt att särskilda föreskrifter utfärdas för statliga myndigheters matrikelutgivning i enlighet med motionens förslag. Det bör hellre överlämnas åt vederbörande redaktörer att i samråd med ansvariga chefer och efter bedömning av de omständigheter som gäller för varje myndighet avgöra vilka uppgifter som skall tas in i matrikeln.

Utskottet

Motionären föreslår att föreskrifter utfärdas om att personalmatriklar som bekostas av allmänna medel inte skall upptaga uppgifter om ordnar, medaljer o. d.

För närvarande synes inga enhetliga principer tillämpas vid redigeringen av offentliga matriklar och kataloger i de avseenden motionären berör. I vad avser statskalendern har Kungl. Maj:t emellertid den 17 januari 1969 medgivit att ordenslängderna från och med år 1970 och bördstitlarna från och med år 1969 ej upptages i kalendern.

Utskottet har i sitt utlåtande nr 14 detta år uttalat sig för en avveckling av ordnar som belöning för statlig tjänst. Utskottet finner det stå i överensstämmelse härmed att uppgifter om ordensinnehav ej skall intagas i statliga matriklar. Utskottet anser vidare att det saknas skäl för att i denna form lämna uppgifter om medaljinnehav. För de syften matriklarna skall tjäna får bördstitlar betraktas som ovidkommande.

Utskottet finner därför önskvärt att bördstitlar samt uppgifter om ordens- eller medaljinnehav utgår ur statliga personalmatriklar och motsvarande publikationer. Vad utskottet anfört synes böra givas Kungl. Maj:t till känna.

Utskottet hemställer således,

att riksdagen i anledning av motion II:1012 i skrivelse till Kungl. Maj:t ger till känna vad utskottet ovan anfört.

Stockholm den 9 april 1969

På allmänna beredningsutskottets vägnar:

NANCY ERIKSSON

Närvarande:

från första kammaren: herrar Hedlund (s), Eric Peterson (fp), Axel Kristiansson (cp), Helge Karlsson (s), Karl Gustav Pettersson (s), Ernst Olsson (cp)*, Ove Karlsson (s), Blomquist (m), fru Grethe Lundblad (s), herrar Axelson (fp) och Ingvar Andersson (m);

från andra kammaren: fru Eriksson i Stockholm (s), herrar Larsson i Borrby (cp), Rimås (fp), fru Hörnlund (s)*, herrar Wiklund i Härnösand (s)*, Hugosson (s), Hyltander (fp), Green (s), Aldén (s), Rosqvist (s) och Björck i Nässjö (m)*.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.